成
为
青
少
年
的
生
动
党
史
课

红
色
影
视
剧
﹃
破
圈
﹄
传
播

责任编辑：张文锋 美编：张一凡 校对：董敏 组版：池东

2021年6月30日 星期三16 综艺

遗失声明
珠海港泰精密机械制造有限公

司遗失《建设工程规划许可证》许可
证号：建字第（金湾）2018-158号附
件：方案图册（含总平面图1张、单体
建筑图27张），特此声明。

遗失声明
珠海横琴轩耀网络科技有限公

司遗失财务专用章、合同专用章、业
务专用章各一枚，声明作废。

遗失声明
黄政、叶伟良不慎遗失珠海市

巨鹰汽车运输服务有限公司签订的
劳动合同，合同期限至2021年7月
1日止，声明作废。

遗失声明
珠海市励合文化传播有限公司

遗失发票专用章一枚，声明作废。
遗失声明

珠海市天齐商行遗失营业执照
（正、副本）注册号：440405000001
187；组织机构代码证（正、副本）代
码：67711627-5；税务登记证（正、
副本），纳税人识别号：9144040067
71162759；公章一枚，声明作废。

遗失声明
珠海尚层名家养生健康管理有

限公司遗失公章、财务专用章各一
枚，声明作废。

遗失声明
珠海市香洲区梅华亿州可诺丹

婷美容院遗失公章一枚，声明作废。
遗失声明

珠海市南屏宝珠快餐店遗失营
业执照正、副本，注册号：44040860
0006188，声明作废。

遗失声明
珠海信恒投资有限公司遗失财

务专用章一枚，声明作废。
遗失声明

珠海亿远置业有限公司遗失公
章一枚，声明作废。

遗失声明
珠海富莱晨思投资管理有限公

司遗失财务专用章一枚，声明作废。
遗失声明

珠海市广盈利新材料科技有限
公司遗失营业执照正、副本，统一社
会信用代码91440400MA522ED3
4Q；遗失公章、发票专用章、财务专
用章各一枚，声明作废。

遗失声明
珠海市勇度金属活动房屋有限

公司遗失营业执照正、副本，统一社
会信用代码91442000MA4WX3Y
U3H；遗失公章、发票专用章、财务
专用章各一枚，声明作废。

权威发布
收费标准：标题100元，内容6元/字
个人证件：100元/证（50字内）
咨询热线：0756-2611111

从《山海情》到《觉醒年代》，近期，不少红
色影视作品频频“破圈”，吸引众多青少年观众
成为粉丝。中学生、大学生纷纷为剧情和剧中
角色留言、刷屏，甚至在社交平台上模仿起影
视剧中的经典场景。

◆让理想与信念之光闪耀银幕荧屏

正在读大二的周书源和同学时常分享看
剧的感受，“为有牺牲多壮志，敢教日月换新
天”“心系家国，便能一往无前，所向披靡”，这
是他们看完近期热播的红色影视剧后在朋友
圈发的句子，情感饱满而热烈。

近段时间，一批制作精良的、以《觉醒年
代》《山海情》为代表的红色影视剧接力“破
圈”热播，让理想与信念之光闪耀大小荧屏，
引燃广大青少年学生学党史悟思想的高涨热
情。这些红色影视剧的创制团队以打动和赢
得青少年观众为最大目标，就像《觉醒年代》
导演张永新所言，“在拍摄过程中，时时刻刻
想着年轻观众群体”。他们探索对红色题材
进行创新化、年轻化的表达，努力打通历史人
物和当下青少年群体的情感共鸣点以及与历
史真实、艺术真实和生活真实的结合点，让书
本里的历史人物以兼具情感厚度和生活温度
的方式可亲可感地呈现在青少年面前。

《光荣与梦想》导演刘江介绍，从人物“家
庭成员”的角度进入角色的情感世界，再进入
他们的革命岁月，更易拉近与观众之间的距
离。“年轻人接受事物更加丰富，所以用他们
熟悉的方式去讲故事，我们要做得更好。”刘
江说。

◆让红色影视作品成为中国近代史网课

对很多青少年来说，一部走心的影视剧，
其影响力可能不亚于读几本书。知名编剧马
继红有一年去某部队联系拍摄一部作品，当
接待的人得知她是电视剧《红十字方队》编剧
时，一定要留她吃顿晚饭。她后来一问才知
道，原来现场8个人里，有7个人都是因为看
了《红十字方队》才走入军校的。

在北京大学艺术学院举办的“艺术经典

中的党史”系列讲座中，2017级本科生丁倩
深受触动，她说：影视剧的片段令人身临其
境，有温度地感受到开天辟地的激情岁月，是
一次“入心入脑”的党史学习活动。

观看《觉醒年代》时，很多青少年学生边
追剧边学党史、边写手记；还有不少学生看完
剧后，马上找相关党史书籍阅读；有读者在豆

瓣小组里转身成为党史学习的小教员，自发
为“觉醒爱好者”们补充历史知识，追剧变成

“学习年代之中国近代史网课”。
共鸣是最好的传播，兴趣是最好的老

师。《觉醒年代》等红色影视剧用精良的制作
感染并征服了口味挑剔的青少年，赢得他们
的认同和追捧。（据人民网）

电视剧《觉醒年代》剧照。

电视剧《山海情》剧照。 均系资料图片

电视剧《光荣与梦想》剧照。

希腊警方28日从一处仓库查获国立美术馆
2012年失窃的一幅毕加索作品。据德新社报
道，警方在距离首都雅典大约50公里处的一座
仓库中发现毕加索1939年创作的《女人头像》。
在同一行动中，警方还发现国立美术馆另一失窃
作品，即荷兰画家皮特·蒙德里安1905年创作的
《磨坊》。蒙德里安画作发现时已有损坏。警方
在行动中逮捕了一名现年49岁的男子。

警方29日发表声明，披露更多细节。
多名盗贼2012年1月9日凌晨潜入位于雅

典的国立美术馆，盗走3幅作品：《女人头像》《磨
坊》和意大利16世纪画家古列尔莫·卡恰的一幅
钢笔画。按照警方当时说法，窃贼在大约7分钟
内得手。

专家认为《女人头像》从未现身黑市，失窃后
应该一直在希腊境内，警方因此未放弃调查。

《女人头像》目前估价1650万欧元（约合1.3
亿元人民币），由毕加索1949年赠与希腊，以对
希腊在第二次世界大战期间反抗纳粹德国表达
敬意。

（新华社微特稿）

毕加索一幅失窃作品
失而复得

6月29日，警方在希腊雅典展示失窃的毕加
索作品《女人头像》。 新华社发

新华社北京6月29日电 29日，“丰功伟业——庆
祝西藏和平解放70周年特展”在中国藏学研究中心西
藏文化博物馆开展。

该展览以西藏和平解放70年光辉历程为主线，设
计了“和平解放前西藏与祖国关系”“社会制度实现伟大
飞跃”“经济社会实现伟大飞跃”“脱贫攻坚取得决定性
胜利”“新时代 新飞跃”“西藏的发展进步根本在于中央
的关心”“全国人民无私支援西藏”等7个主题展区，运
用图片、实物和文献等形式，集中展现了70年来西藏发
生的历史性转变、取得的历史性成就。

中国藏学研究中心党组书记陈宗荣介绍，下一步，
中国藏学研究中心西藏文化博物馆还将开发线上展馆，
全方位、数字化呈现实体展的内容。

此次展览由中国西藏文化保护与发展协会、中国藏
学研究中心主办。

“丰功伟业——庆祝西藏和平
解放70周年特展”在京开展

6月28日，学生演员在原创话剧《共产党人在新疆》
中表演。

当日，由新疆大学学生创作的原创革命历史剧《共
产党人在新疆》在新疆大学公演。 新华社发

新疆大学生原创话剧

《共产党人在新疆》公演

6 月 28 日，参观者观看展出的《李思训碑》康熙拓
本。当日，徐行可捐赠古籍文物60周年精品展在湖北
省图书馆开展。这是湖北省图书馆、湖北省博物馆首次
联合展出徐行可捐赠古籍文物精品，共展出古籍文物约
52件，包含画卷、册页、扇面、手札等。

20世纪50年代末，我国著名收藏家、文献学家徐行
可将毕生所藏的古籍和文物悉数捐赠。 新华社发

徐行可捐赠古籍文物
60周年精品展在湖北开展